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ÚVOD
V ČR je vysoký výskyt cévní mozkové příhody, jejíž projevy mohou být velice různorodé. Na

oddělení neurologie bývá toto onemocnění jedním z nejčastějších z dalších možných

neurologických postižení. Různorodé symptomy syndromu horního motoneuronu navíc často

doprovází problematická spasticita, spasticitou omezená hybnost kloubů či bolestivost RK

působená ať už trvalým vadným postavením páteře a souvisejících žeber a AC skloubení, tak

i neurologickým deficitem způsobenou změnou motoriky a myoplastickou změnou okolních

svalů.

Při snaze rehabilitovat tyto nemocné a snaze co možná nejúčelněji pomoci v těchto

problematických projevech se krade do popředí otázka: „jaká bude rehabilitace postižených

končetin, aby byla časově efektivní a účelná?“

V rejstříku rehabilitačních technik je celá řada metodik využitelných u CMP – příkladem je

VRL či Bobathův koncept.

K rehabilitaci CMP jsem vybrala koncept PNF. Metoda PNF patří k metodám složitějším a

v době výběru metodiky se mi jevila také jako nejzajímavější. Její zajímavost pro mne tkví ve

způsobu zaměření na ovládání pohybu skrze proprioceptivní a exteroceptivní dráhy.

Právě ty, myslím, jsou nedílnou složkou pohybu, s jejímž využíváním a uvědomováním stoupá

i úroveň kvality pohybu.

Uvědomění pohybu, motivace, odpor a další facilitační techniky, které PNF využívá, jsou

krásným nástrojem pro ovládání kvalitního pohybu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÝ ÚVOD DO KONCEPTU PNF

Proprioceptivní nervosvalová facilitace je metoda usnadňující reakci nervosvalového

mechanismu pomocí proprioceptivních orgánů. (4)

Jde o metodu komplexní, která chápe pohyb jako výsledek souhry aferentního a eferentního

systému.

Ke svému účelu metoda využívá přesně stanovený pohyb, zahrnující škálu technik.

Vvyužívá propriocepci, ke které dochází při samotné aplikaci pohybu a technik.

Facilitace se koná především prostřednictvím úchopu, ale využívá další facilitační techniky,

které budou uvedeny v kapitole Techniky provedení konceptu PNF.

1.1 TERMINOLOGIE KONCEPTU PNF

Terminologie konceptu PNF je postavena shodně s prováděnými pohyby. Uvádím stručný

výčet základních diagonál a provedení. Metodika PNF má však širší rozsah, může zahrnovat

modifikované výchozí polohy či diagonály pro trup a krk. (4)

Diagonály pro HKK (VP v základním provedení v LHZ)

I. diagonála flekční vzorec (postavení HK FL – ADD – ZR):

 varianta s flexí lokte

 varianta s extenzí lokte

I. diagonála extenční vzorec (postavení HK EXT – ABD - VR)

 varianta s flexí lokte

 varianta s extenzí lokte

II. diagonála flekční vzorec (postavení HK FL – ABD - ZR)

 varianta s flexí lokte

 varianta s extenzí lokte

II. diagonála extenční vzorec (postavení HK EXT – ADD - VR)

 varianta s flexí lokte

 varianta s extenzí lokte

Diagonály pro DKK:

I. diagonála flekční vzorec:
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 varianta s flexí kolene

 varianta s extenzí kolene

I. diagonála extenční vzorec:

 varianta s flexí kolene

 varianta s extenzí kolene

II. diagonála flekční vzorec:

 varianta s flexí kolene

 varianta s extenzí kolene

II. diagonála extenční vzorec:

 varianta s flexí kolene

 varianta s extenzí kolene

Diagonály pro pánev:

VP: Leh na boku, zády k terapeutovi, spodní HK pod hlavou, svrchní HK opřena před tělem (u

hemiparetiků dlaň vzhůru). Obě DKK v 90st. Flexi v KOK, KČK lehce flektované (4)

 anteriorní elevace pánve

 posteriorní deprese pánve

 posteriorní elevace pánve

 anteriorní deprese pánve

Diagonály pro lopatku (VP stejná jako u pánve):

 ateriorní elevace lopatky

 posteriorní deprese lopatky

 anteriorní deprese lopatky

 posteriorní elevace lopatky

1.2 CHARAKTER POHYBU VYUŽÍVANÉHO PNF

Pohyby, využívané v PNF, jsou pohyby prostorové, ve kterých pracují velké svalové skupiny ve

3 rovinách, výsledný pohyb je trojdimenzionální.

Pohybové vzorce, do kterých jsou pohyby uspořádány, mají charakter spirální a diagonální.

Rotace, začínající pohyb, pokračující během něj a zakončující jej, udává spirální průběh.

Křížení podélné osy těla působí jako diagonální charakter.

V každém vzorci se střídá flexe s extenzí, abdukce s addukcí, vnitřní rotace se zevní.

Vzorce se nejprve cvičí v poloze na zádech, po jejich zvládnutí se cvičí i v jiných polohách.
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Facilitační vzorce můžeme provádět jako pasivní pohyb, aktivní pohyb s dopomocí, jako

nejcennější je hodnocen pohyb proti odporu.

2 PŘEHLED NEUROFYZIOLOGICKÝCH FUNKCÍ VYUŽÍVANÝCH
PŘI APLIKACI PNF

2.1 ŘÍZENÍ MOTORIKY NA MÍŠNÍ ÚROVNI

2.1.1 Hlavní prvky
 Scherringtonova Motorická jednotka (MJ) tvořena komplexem jednoho

motoneuronu („alfa motoneuron“) spojeným s určitým počtem svalových vláken

 Základní druhy MJ: kvalitativně tonická, fázická, kvantitativně MJ malá, MJ velká.

 Hlavní funkce MJ - pohybová a trofická

 Dendrity a tělo motoneuronu spojeny se sestupnými drahami motorickými z vyšších

řídících úrovní a se sítí okolních interneuronů

 MJ vyvolá záškub všech motorických vláken jednotky, který po určité době ochabne,

následuje doba útlumu, kdy je motoneuron nedráždivý (asi 100-150 ms)

(4)

2.2 SVAL

Sval, složený z určitého počtu MJ, je základní klinickou jednotkou motoriky.

Plynulý ráz kontrakce svalu je zajištěn tím, že nabírané aktivizované MJ pracují asynchronně.

Pohyb dostane trhavý (sakkadovaný) ráz v případě, že dojde k poruše řízení a k synchronizaci

činnosti motorických jednotek.

Podle poměru zastoupení tonických či fázických MJ můžeme jednotlivé svaly rozlišovat

funkčně i morfologicky: dle jednotlivého zastoupení očekáváme delší kontrakci a menší

unavitelnost u tonických MJ. Rychlost kontrakce, ale větší unavitelnost očekáváme u MJ

fázických.

Sníží-li se patologickým procesem počet MJ ve svalu, klinickým projevem bude atrofie a

snížení síly svalu.

Sval , který je normálně zásoben krví, ale je zbaven nervového zásobení se strukturálně

dediferencuje a funkčně zaniká (snížení počtu MJ, atrofie).

(4)
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2.3 SVALOVÉ RECEPTORY

Svalové vřeténko

Svalové vřeténko, receptor uložený ve svalu, při podráždění (sval se pasivně protáhne) vyšle

signály k motoneuronu a sníží se jeho práh draždivosti.

Do CNS probíhají informace o délce svalu a o rychlosti změny délky. Pasivní flexe sval

inhibuje, pasivní extenze facilituje.

Práce gama systému je podobná; je-li retikulární formace podrážděna (při vzrušení), pohyb

svalů je usnadněn a opačně.

Svalové vřeténko současně působí na okolní svaly – podráždění vřeténka agonisty působí

inhibičně na antagonistu.

Na opačné straně těla je činnost svalového vřeténka inverzní.

(4)

Šlachové tělísko

Při zvýšeném napětí ve šlaše působí zvýšení prahu dráždivosti a sval tlumí. Na antagonistu

téže strany působí facilitačně. Na opačné straně těla je jeho činnost opět inverzní. (4)

Vestibulární ústrojí

Vestibulární ústrojí ve vnitřním uchu má vliv na dráždivost svalů, která se mění s polohou.

Dráždivost svalového aparátu je nižší v horizontální poloze než ve vertikální. (4)

Dechová mechanika

V nádechu se dráždivost motoneuronů zvyšuje, při výdechu se dráždivost snižuje. (4)

Volná nervová zakončení

Volná nervová zakončení jsou zdrojem nocicepce a bolesti. Každá nociceptivní aference

zvyšuje dráždivost motoneuronu, což se projevuje zvýšením klidového tonu. Klidový tonus při

větší intenzitě vede až k ochranné kontraktuře.


[…]


ataku iktu, tedy zhruba 5 dní strávil na JIP a nebylo možné ho rehabilitovat.

83

Po této příhodě, kdy se pacient vrátil do rehabilitace, nastalo prudké zlepšování celkového

stavu hybnosti pacienta. Toto zlepšení bylo tak náhlé a nezávislé na době rehabilitovaného

času, že zásluhy nemohu připisovat pouze aplikaci metody PNF.

Při tvorbě této hypotézy opět přikládám důležitost aktivace svalstva trupu a pánve ve smyslu

„soustředit se na pevný střed“, jehož nedostatek je dle mého soudu silně ztěžujícím

faktorem pro rovnovážný stoj. Samozřejmě je pak nutné doplnit takovouto rehabilitaci

pravidelnou vertikalizací či jiným zatěžováním DKK.
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ZÁVĚR
V úvodu své práce byl můj hlavní záměr dozvědět se více o zákonitostech působení

neurofyziologie člověka; možnostech ovlivnění výsledného pohybu eferentními ale i

aferentními drahami.

Během své práce na těchto hypotézách jsem měla možnost do této problematiky částečně

nahlédnout. Záměrně říkám částečně - zjistila jsem také, že je tato oblast velice široká na to,

abych během omezené možnosti působení mohla hlouběji proniknout do této problematiky.

Pro práci jsem vytyčila daný cíl. Neurologické onemocnění zahrnuje celou škálu symptomů,

cíl práce byl zaměřen na rehabilitaci symptomů nejčastějších. Přestože jsem stanovila a

uskutečnila studijní přípravu, bylo dosažení cíle v určitých bodech obtížné. Přes konfrontaci s

některými hůře předvídatelnými obtížemi jsem cíl své práce splnila.

V první roli zde působí značná variabilita symptomů hemiparetických pacientů, která se

vzájemně prolíná a je ovlivňována mnoha faktory. Tato skutečnost pak významně ovlivňuje

roli při hledání vhodného kandidáta, který by měl splňovat určitá stanovená kriteria.

Dále mne zaskočila následující skutečnost – přestože CMP je jedno z nejčastějších

onemocnění, v době, kterou jsem si vytyčila pro můj výzkum jsem narážela na nízký počet

hospitalizovaných pacientů postižených CMP. Domnívám se, že jeden z důvodů je fakt, že

jsou hospitalizováni a častěji rehabilitováni zejména pacienti v akutní fázi, kteří pro můj

výzkum nejsou zcela žádoucí. V rehabilitačních nemocnicích se nachází relativně málo

pacientů v subakutní fázi onemocnění.

Dále se zmíním k získané zkušenosti s konceptem PNF.

Překvapila mne samotná PNF svým širokým rozsahem; ke kompexnímu zvládnutí všech

technik by bylo zřejmě vhodné absolvovat odborný kurz. Některé techniky PNF jsem měla to

štěstí se moci naučit od rehabilitačních terapeutů, kteří tento kurz absolvovali.

Rovněž mne zaujal způsob práce jednotlivých terapeutů; přestože pracovali dle stejných

naučených zákonitostí a pravidel, jejich způsob práce byl ve výsledku silně individuální.

Z nastudovaných materiálů jsem pochopila, že rehabilitace pacienta po CMP by měla být

komplexní s využitím několika technik (např. Bobath koncept, VRL) se zaměřením na

stabilizaci trupu. Na tyto koncepty je pak možné navázat technikou PNF pro výcvik akrálních

pohybových stereotypů. Mnoho autorů se shoduje, že ke komplexní rehabilitaci je vhodná

kombinace více technik.
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Rehabilitace dle Koláře je velice pěkně nastavena pro vybudování dobré stabilizace trupu, na

kterou je pak lépe možné navázat pohyby končetin a akrálních částí a vybudování dobrých

pohybových stereotypů.

Přesto jsem chtěla vyzkoušet, zda je možné přednostně použít PNF a provést komplexní

rehabilitaci použitím pouze jedné metody (PNF). Dle zpracovaných výsledků usuzuji, že se

přednostní využití PNF spíše nepotvrzuje, zato kombinace všech zmiňovaných metodik bude

jistě výhodná.
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POUŽITÉ ZKRATKY
a. - arteria

ACI - arteria cerebri interior

ACM - arteria cerebri media

ADD - addukce

ABD - abdukce

ant. - anterior, anterius, anteriorní

AŠ - aschworthova škála

b. - bod

CJ - cvičební jednotka

CMP - cevní mozková příhoda

CNS - centrální nervový systém

Cp - krční páteř

č. - číslo

DF - dorzální flexe

DG - diagonála

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

EXT - extenze, extenční

FA - farmakologická anamnéza

FL - flexe, flekční

front. - frontální

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

horiz. - horizontální

HR - hemiparetické rameno

hyp. - hypotéza

HZK - hlezenní kloub

iCMP - ischemická cevní mozková příhoda

inf. - inferior, inferius, inferiorní

JIP - jednotka intenzivní péče

KČK - kyčelní kloub

KOK - kolenní kloub

L - levý

LK - loketní kloub

LNB - leh na břiše

LNZ - leh na zádech

Lp - bederní páteř

m. - musculus

MJ - motorická jednotka

např. například

OA - osobní anamnéza

P - pravý

PA - pracovní anamnéza

PF - plantární flexe

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

post. - posterior, posterius, posteriorní

resp. - respektive

rhb - rehabilitace

RK - ramenní kloub

SSA - sportovní a sociální anamnéza

s - sekunda

st. - stupeň

sup. - superior, superius, superiorní

Thp - hrudní páteř

tzv. - takzvaný

VP - výchozí pozice

VR - vnitřní rotace

VRL - Vojtova reflexní lokomoce

WM - Wernicke-Mannovo držení

ZR - zevní rotace
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