Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Jiří Valeš
Autor práce: Hana Dosoudilová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití metody Proprioceptivní neuromuskulární facilitace u pacientů po cévní mozkové příhodě
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Celkové rozvržení práce je příkladné. Teoretické poznatky byly čerpány z dostupné literatury a obsahují jak informace o problematice neurofyzologie nervového systému, systému řízení pohybu, konceptu a technikách PNF, tak i o klinických projevech CMP, jejich příčinách, důsledcích a možného využití rehabilitačních technik v jednotlivých fázích průběhu CMP.

V úvodu praktické části je stanoven cíl práce a jednotlivé hypotézy a dále je popsána charakteristika souboru sledovaných pacientů a metodika práce.

Kazuistika obsahuje 5 pacientů, kteří byli sledováni a léčeni po dobu 4 týdnů.

Analýza výsledků výzkumu je provedena zodpovědně, jednotlivá měření jsou přehledně uspořádána do tabulek a grafů. Diskuse byla věcná a cílená. Závěr potvrdil, že stanovený cíl byl splněn. V literatuře a pramenech je citováno 16 prací našich autorů a 2 práce zahraniční. Praktickou aplikaci výsledků hodnotím mírně slabší, práce byla řešena pomocí výzkumných metod.

Připomínky:

Ashworthova škála se píše A S H W O R T H
ne Aschworthova, Aschwarthova, Asworthova škála

Dotazy:

Str.42, č.12 - **U všech pacientů bude CJ probíhat každý den 2 x 30 min.po dobu 4 týdnů**

Str.49, ř.2 - Rehabilitace probíhala každý den 30 min. (viz pacient A)

Str.56, ř.15 - Pacientka cvičila každý den.... (viz pacient B)

Str.62, ř.3, - Cvičení probíhalo každý den 30 minut (viz pacient C)

Str.75, ř.7 - Pacient cvičil každý den 30 minut po dobu čtyř týdnů (viz pacient E)

Jak často probíhala CJ u pacientů ???

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci hodnotím v ý b o r n ě a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě
----------------------------------- --------------- -- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. května 2015

Podpis: